(2) SALVIOLI, *L'Istruzione pubblica in Italia nei sec. VIII IX e X*, pag. 21

mente a giudizio di un buon maestro. E ciò per soldi 12 (1). Qui si parla soltanto di leggere, ma in quanto allo insegnare a scrivere, ci voleva del bello e del buono, non tanto per la scarsezza e la preziosità della pergamena, quanto per il prezzo assai caro della carta bambagina e del papiro. A tal uopo non era ancora scomparso l'uso delle tavolette cerate di cui fanno cenno Orazio e Petronio nelle loro satire. Infatti il 10 agosto del 1283 Ponzio Ermengardo di Montpellier e Costantino Anglo, convennero di fare società per un decennio nell'industria di fabbricare simili oggetti da scrivere (2). Inoltre molti documenti manoscritti firmati dal *signum manus*, attestano che pochi sapevano scrivere. Ed era appunto il notaro che sopperiva al bisogno degli interessati, quando nell'ora che le contrade si facevano più frequenti, vi discendeva provvisto di penna e di calamaio, per servire ai suoi clienti. Del 1273 addì 14 aprile un Andrea, canonico di S. Maria di Castello ed il maestro Guglielmo di Novara, fanno vicendevole promessa di non accettare più per un anno nelle loro rispettive scuole allievo alcuno, oltre quelli che già tengono. Fra i testimoni apparisce Baliano di Novara esso pure maestro di scuola (3). Poco dopo, 1282 3 gennaio, è

(1) Archivio cit., not. Giovanni de Amandoiesio, 16 febbraio 1221: *Ego Iohannes de Cucurno loco tibi magistro Bartholomeo notario filium meum Enrigetum usque ad annos quinque proxime venturos ad standum tecum et tibi serviendum et ad disciplinam tuam audiendum et scolares tuos prout melius sciverit educendum et ad scripturas quas eidem facere preceperis scribendas. Promittens tibi me facturum et curaturum quod usque ad dictum terminum tecum stabit et quod res tuas que penes te fuerint bona fide custodiet et selvabit et non fugiet nec te dimittet et si fugiet eum usque ad dies tres post fugam ad tuam disciplinam et ad tua reverti faciam servicia facienda et quod scripturas quas volueris tibi scribet et libros quos sibi docueris et donatum et psalterium in tuo ordine mandato edocebit. Insuper promitto dare tibi pro menstratura et doctrina dicti filii mei libr. 1 sol. XI, usque ad annos tres videli et annualim sol. X ecc. Actum Ianuae in Ecclesia Sancti Laurentii.* — ISNARDI, *Storia dell' Università*, vol. I, pag. 248.

(2) Arch. cit., in not. Guido di S. Ambrogio, vol. unico, pag. 204.

(3) Arch. cit., Not. Faccio de Sancto Donato, pag. 105: *Magister Andreas Canonicus ecclesiae sancte Marie de Castro ex una parte et magister Wilielmus de Novaria ex altera ex pacto adhibito inter eos et pure amice*